कार्यालय, शिक्षण विभाग (प्राथमिक), जिल्हा परिषद, सिव्हिल लाईन, नागपूर नमुना दोन

ग्राम : नागपूर शहर

दुरध्यनी :- 0712-2560902

ई मेल :- ssanagpurl@yahoo.co.in

फॅक्स :- 0712-2549149

जावक क्रः जिपना/शिवि/प्राथ./RTE/शा. मा./ /2022 कार्यालय, शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक), जिल्हा परिषद, नागपूर

विभाग - नागपूर, राज्य - महाराष्ट्र.

दिनांक : 24/01/2022

प्रति,

अध्यक्ष/सचिव. डॉ.डी.वाय.पाटील,एज्युकेशनल इंटरप्रायसेस चॅरीटेबल ट्रस्ट, नगर रोड, येरवड़ा पुणे

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 मधील पोट-नियम (4) अन्यये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

उपरोक्त विषयान्वये आपल्या दिनांक 03/01/2022 च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी रविंद्र काटोलकर, शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक), जिल्हा परिषद नागपूर, 01/04/2022 ते 31/03/2025 पर्यंत या तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इयता १ ते ८ वी करीता डॉ. डी.वाय पाटील, इंटरनॅशनल स्कुल,मिहान प्रोजेक्ट एरीया,खापरी रेल्वे जिल्हा नागपूर स्वयं अर्थसहाय्यीत (माध्यम- इंग्रजी) या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पुर्ततेच्या अधीन आहे.

- 1. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- 2. बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुर्दीचे शाळा पालन करील.
- 3. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि यंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25 % मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणाकाचे अनुपालन करण्यात
- 4. परिच्छेद 3 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनयमाच्या कलम 12 (2) नुसार प्रतिपुर्ती मिळेल. अशी प्रतिपुर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्यतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- 5. संस्था / शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी यसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकास किंवा तिच्या माता-पित्यास किंवा पालकांना भाग पाडणार नाही.
- 6. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- 7.(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
- (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
- (तिन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक
- (चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम 23 अन्यये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात
- (पाच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांचा अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.
- (सहा) अधिनिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्यये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाया शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहंता धारण करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.
- (सात) अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची /तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील, आणि (आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील
- 8. शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे गिलारा केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे गिलाराज्य करील.

DY PATIL INTERNATIONAL SCHOOL NAGPUR

D. Y. Patil International School Nagpur

- 9. शाळा, अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहीत केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रयेश देईल.
- 10. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणाकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या.
 - शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ 24 एकर
 - एकूण बांधकाम क्षेत्र 4870 चौ. फु.
 - खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ 3000 चौ. फू.
 - वर्गखोल्यांची संख्या 13
 - कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकांची खोली आहे.
 - मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे- जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधान गृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल. - आहे.
 - पिण्याच्या पाण्याची सुविधा आहे. (फिल्टर वॉटर)
 - दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाक घर- आहे.
 - अध्यापन-अध्यापन साहित्य/ खेळ व क्रीडा विषयक सामुग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता आहे.
 - वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध —आहे.
 - सर्व सुविधा विना अडथळा उपलब्ध आहेत काय?- आहे.
 - शाळेला संरक्षण भिंत आहे काय?- आहे.
- 11. मान्यता नसलेल्या वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- 12. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- 13. शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम, 1860 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, 1950 अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- 14. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरीता किंवा कोणत्याही नफा मिळविण्याकरीता चालविण्यात येत नाही.
- 15. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरण पत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकायाकडे पाठविण्यात यावी.
- 16. तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक 27090909703 असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करतांना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
- 17. शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- 18. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही नुतनीकरण असल्यास नुतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.
- 19. बालकांच्या मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 प्रमाणे शाळेला आवश्यक असणाया उपरोक्त त्रुटींची पूर्तता दिनांक 31.03.2025 पर्यंत पूर्ण करण्यात याव्यात. अन्यथा आपल्या शाळेची मान्यता त्यापुढे आपोआप संपुष्टात येईल.

्रिवंद्र काटोलकर) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, नागपूर

प्रतिलिपी :-

मुख्याध्यापक, डॉ. डी.वाय पाटील, इंटरनॅशनल स्कुल,मिहान प्रोजेक्ट एरीया,खापरी रेल्वे जिल्हा नागपूर यांना माहितीस अग्रेषीत.

MANAGER
DYPATIL INVERNATIONAL SCHOOL

Principal
D. Y. Patil International School
Nagpur

्रिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, नागपुर



महाराष्ट्र MAHARASHTRA

O 2021 O

NOTARIAL RES.

ENTRY NA. 3654

BATE STS 12022

NAGPURZTREASURY

19 APR 2027

Stamp Head Clerk / Sr. Clerk

OFFICE OF EDUCATION DEPARTMENT (PRIMARY), ZILLA PARISHAD,

CIVIL LINES, NAGPUR

Village- Nagpur city
Telephone:- 0712-2560902
Email:-ssanagpur1@yahoo.co.in
Fax: 0712- 2549149

Dispatch No. ZP.Ngp/Shivi/Pr./RTE/Sha.Ma./755/2022 Office of education officer (Primary), Zilla Parishad, Nagpur Department- Nagpur, State – Maharashtra Date – 27/01/2022

To,
Chairman/ Secretary
DR. D Y Patil Educational Enterprises Charitable Trust
Nagar Road, Yerwada, Pune.

Subject :

School recognition certificate under right to education Act 2009, clause 18, Rule 2011-11 sub clause (4)

Sir/Madam,

As per the above mentioned subject, your application dated 03.01.2022 and the correspondence done in due respect of the same and also the inspection of your school carried out for the same, I Mr. Ravindra Katolkar, Education officer (primary), Zilla parishad, Nagpur hereby grant you the permission for your school on temporary basis for Std. 1 to Std. 8, D Y Patil International School, MIHAN Project Area, Khapri (railway), Wardha road, Nagpur for a period of 3 years i.e from 01.04.2022 to 31.03.2025.

Manager
D Y Patil International School

D Y Patil International School
Nagpur

	_ X St 12			
े) वस्ताया प्रकार/अनुस्रोद कर्माक	7 411.			
२, दस्त नोंदणी करणार आहर आग ?				
१, नोंदणी होणार असल्याय दुव्यम (१० ber b		, ,		
४) मिळकतीचे वर्णम	. III	-		
५) मोबदला रक्कम				
धे मुद्रांक विवास घेणाऱ्यासे माव Sautos	h pullewas,			
🤋 दुस-या पक्षकाराचे नाय		1 200		
८) हरते असल्यास त्यांचे नाय व		1 5017		
९) मुद्रांक शुल्क रेलेल्य	68 .2 MA	٠		
() मुद्राक शुल्क रक्तम (०)मुद्राक विक्री नाट यही अनु. कुनाव र	~ 5			
११) मुद्रांक विकल चेणान्याची राही				
भरात विकेत	n. 8	408008		
नरेंद्र सखलाल जैस्वाल जिल्लाहिका	हि. हि	पूर (शहर)	4	
		in	Monas	
		90	y	

Whehadse.

Nanager

Nagour

Nagour

Principal
D Y Patil International School
Nagpur





The above mentioned permission and recognition is based on the compilation of the following clauses:

- The time period mentioned for recognition will not be increased and Education department will
 not be responsible to permit the school for classes beyond Std. 8
- School will strictly follow all the rules and regulations regarding Right to Education Act 2009 (enclosure 01) and Maharashtra State right to Education Act 2011 (enclosure 02).
- 3. School will admit BPL students from nearby residential area in Std. 1 with the number equal to 25% of the actual students in Std. 1 and will continue their free education till they complete the Primary classes. The same rule will be applicable for Preprimary section also.
- 4. The reimbursement of the fees of students admitted as per the above clause 3, will be done to school as per the RTE rule 12(2) and for this reimbursement the school will be allotted with separate bank account.
- Organization/ School is not allowed to charge any capitation fees and will not conduct any scrutiny method for students as well as parents for the admissions under RTE.
- 6. No child will be denied admission on the basis of religion, caste and birthplace.
- 7. (1). Once admitted no child will be failed in the same class and / or removed from the school till he/she completes the Primary Education.
 - (2). No child is physically or mentally abused.
 - (3). No child is required to pass any educational Board Examination, till he/ she complete the Primary Education.
 - (4). One who completes the Primary Education will be given certificate as per rule 2.3
 - (5). Physically handicapped/Special need child will be admitted as per the mentioned rules and regulations.
 - (6) As per the act and rules 23(1), Teachers having minimum qualification completed can be appointed. But in addition to this, Teachers having minimum qualification on the starting date as per the act and rules should complete the said qualification within 5 years.
- (7) Teachers should serve his/her duties as mentioned in act and rules 24 (1) and
- (8) No teacher is allowed to take private tutions and the school will keep a check on this.
- 8. School will strictly follow the proper syllabus mentioned by the authorities.
- 9. School will allow the admission as per the facilities mentioned to be available as per RTE rule 2019.
- 10. The school will follow all the rules and regulations mentioned in RTE clause 19. The following details we retrained available during the last inspection of the school.

School Total area

Total construction area

Play ground area

Total classroom

Office, store, Principal's cabin

24 acre

4870 sq. ft

3000 sq. ft

Principal

Principal

Principal

Nagpur

Available

Available

Managerarate toilets for boys and girls with water facility

D Y Patil International School
Nagpur

· Drinking water facility

Kitchen for mid day meal facility

· Teaching aids, sports material, Library

Easy access to library and reading material

Easy access to all facilities

Compound wall to school building

Water filter and water cooler available

Available

Books Available

Available

Available

Available

- 11. School is not allowed to conduct classes for sections and standards not permitted, either in the school premises or anywhere else.
- School building, other construction and play ground will be only used for the educational and all round development.
- 13. School will be run by education trust under society enrollment Act 1860 (21 of 1860) or Mumbai social trust management act 1950.
- 14. School is not running for any personal, individual or group for any profit making purpose.
- 15. School account must be checked and audited by practicing chartered accountant and the detailed ____ account records has to be prepared and maintained as per the rules.
- 16. The UDISE allotted to your school is 27090909703 and it must be mentioned hereafter in future correspondence.
- 17. School must be able to produce the reports and documents as and when asked by the education department and education officer and follow all the rules and regulations required for errorless working and school must follow the instructions given by the government as well as the local authorities.
- 18. Any renewal done related to the school/ organization should be conveyed accordingly to the district education department.
- 19. School must complete all the required procedures related to RTE Act 2009 before 31.03.2025, otherwise the recognition of the school will be terminated automatically.

Education officer (Primary)

Zilla Parishad, Nagpur

Copy to:

